
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 530  

Numero Data 

214 16-09-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI SEDI DI SERVIZI COMUNALI E DEL 
TEATRO COMUNALE 'SCARPETTA' PER GLI ANNI 2019-2021. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art.3, 
comma 4 del D. Lgs118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 09/05/2019, dichiarata immediatamente esecutiva 
avente ad oggetto”Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175,comma 5-Bis, 
lett. D) d.Lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.34, in data 27/06/2019, esecutiva , ad oggetto “Variazione 
al bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Legs. n.267/2000”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
”assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019, ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 e 193 del D. lgs n. 267/2000; 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.05.2019 con oggetto SERVIZIO DI PULIZIA 
IMMOBILI SEDI DI SERVIZI COMUNALI E DEL TEATRO COMUNALE ‘SCARPETTA’ PER GLI ANNI 2019-2021. 
DIRETTIVE ED INDIRIZZI - RIAPPROVAZIONE PROGETTO è stato riapprovato il progetto dei servizi, elaborato 
ai sensi dell'art 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 130 del 18.06.2018 vi è stata l'indizione di gara per l’esecuzione 
del SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI SEDI DI SERVIZI COMUNALI E DEL TEATRO COMUNALE ‘SCARPETTA’ 
effettuata tramite la Centrale Unica di Committenza “Comunità Montana Vallo di Diano”; 

CHE con determinazione CUC n. 92 del 01/07/2019 veniva presa in carico la procedura in oggetto e si dava 
avvio alla procedura di gara, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, da esperirsi a mezzo RDO APERTA sul MEPA, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016, per un importo a base di gara, fatta salva la 
riduzione conseguente all'espletamento di apposita gara, pari complessivamente ad € 87.755,43 oneri sulla 
sicurezza assenti -oltre iva, con la quale: 

 si approvava la documentazione di gara ovvero la lettera di invito/Disciplinare di Gara ed i 
modelli di partecipazione, all'uopo predisposti dalla Centrale Unica di Committenza Vallo di 
Diano; 

 si dava atto della modalità di pubblicazione, ovvero avviso della RDO APERTA in oggetto 
attraverso specifico avviso pubblicato: all'Albo Pretorio profilo del Committente 
www.comunesalaconsilina.it e all'Albo della CUC www.montvaldiano.it; 

CHE in data 01/07/2019, attraverso il profilo della CUC, veniva implementata la procedura sul portale di 
e-procurement MEPA, stabilendo quale termine di ricezione delle offerte la data del 23/07/2019 ore 
12:00; 

CHE con determinazione n. 115 del 19.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, la Centrale Unica di 
Committenza istituita presso la Comunità Montana “Vallo di Diano” prendeva d’atto dei verbali di gara n. 
1 del 31/07/2019, n. 2 del 05/08/2019 e n. 3 del 09/08/2019, nonché si procedeva alla proposta di 
aggiudicazione del servizio, in favore dell’operatore economico LUCANA SERVIZI SRL, risultato primo con 
un punteggio complessivo di 99,512 che ha offerto un ribasso percentuale del 10,280% corrispondente ad 
un importo triennale pari ad € 78.734,17, ivi incluse le migliorie di cui all’Offerta Tecnica proposta in sede 
di gara; 

CHE ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, con la presente determinazione, si procede 
all’aggiudicazione definitiva all’operatore economico LUCANA SERVIZI SRL; 

CHE la verifica dei requisiti di carattere Penale, Contributivi e Fiscali dell’operatore economico LUCANA 
SERVIZI SRL, è in corso di svolgimento e che detta documentazione sarà direttamente acquisita dal portale 
telematico dell’A.N.A.C. e/o direttamente agl’Enti interessati; 
PRECISATO che a seguito della verifica positiva dei requisiti la presente aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016; 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare l’appalto di cui trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 
50/2016, all’operatore economico LUCANA SERVIZI SRL; 
DATO ATTO che si procederà alla rideterminare il quadro economico post gara tenendo conto del ribasso 
offerto con successivo provvedimento dirigenziale; 
RISCONTRATA la propria competenza a norma dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.P.R n. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il T.U.E.L.; 

DETERMINA 
Per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono, integralmente, riportate e trascritte: 



1. di DARE ATTO che con la determinazione n. n. 115 del 19.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, la 
Centrale Unica di Committenza istituita presso la Comunità Montana “Vallo di Diano” prendeva 
d’atto dei verbali di gara n. 1 del 31/07/2019, n. 2 del 05/08/2019 e n. 3 del 09/08/2019, nonché 
si procedeva alla proposta di aggiudicazione del servizio, in favore dell’operatore economico 
LUCANA SERVIZI SRL; 

2. di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, i verbali di 
gara n. 1 del 31/07/2019, n. 2 del 05/08/2019 e n. 3 del 09/08/2019, nonché di aggiudicare 
definitivamente, non efficace, del servizio in parola in favore dell’operatore economico LUCANA 
SERVIZI SRL, risultato primo con un punteggio complessivo di 99,512 che ha offerto un ribasso 
percentuale del 10,280% corrispondente ad un importo triennale pari ad € 78.734,17, ivi incluse le 
migliorie di cui all’Offerta Tecnica proposta in sede di gara; 

3. di DARE ATTO che la verifica dei requisiti di carattere Penale, Contributivi e Fiscali dell’operatore 
economico LUCANA SERVIZI SRL, è in corso di svolgimento e che detta documentazione sarà 
direttamente acquisita dal portale telematico dell’A.N.A.C. e/o direttamente agl’Enti interessati; 

4. di AGGIUDICARE in via DEFINITIVA, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, il servizio 
di PULIZIA IMMOBILI SEDI DI SERVIZI COMUNALI E DEL TEATRO COMUNALE ‘SCARPETTA’ PER GLI 
ANNI 2019-2021 in favore dell’operatore economico LUCANA SERVIZI SRL, risultato aggiudicatario 
con un punteggio complessivo di 99,512 che ha offerto un ribasso percentuale del 10,280% 
corrispondente ad un importo triennale pari ad € 78.734,17, ivi incluse le migliorie di cui 
all’Offerta Tecnica proposta in sede di gara; 

5. di DARE ATTO che si l’Amministrazione procederà alla formazione del rapporto contrattuale 
derivante dall’avvenuta aggiudicazione definitiva efficace nel rispetto delle previsioni dettate 
dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

6. di PRECISARE che il contratto non può essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima 
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi del’ art. 32, comma 9, 
del D.Lgs n. 50/2016; 

Il tecnico istruttore 
Geom. Vincenzo Morello 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 1777 - 0 1.223,66 2019 - 967 

S 935 - 0 587,69 2019 - 968 

S 944 - 0 1.110,77 2019 - 969 

S 1422 - 0 51,23 2019 - 970 

S 91 - 0 2.363,07 2019 - 971 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 5.336,42   

NOTE:  

Sala Consilina, 16-09-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  

  
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI SEDI DI SERVIZI COMUNALI E DEL 
TEATRO COMUNALE 'SCARPETTA' PER GLI ANNI 2019-2021. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE.  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 16-09-2019 al 01-10-2019 
  
Lì, 16-09-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 16-09-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


